
 

D.D.G. n.               del  

D.D.G. n.               del  

 

 

 

Codice Fiscale: 80012000826 

Partita IVA:  02711070827 

 

Viale Regione Siciliana n. 33 -  90133 Palermo 

Tel. 091.7073154 

 

dg.formazioneprofessionale@regione.sicilia.it 

dipartimento.istruzione@regione.sicilia.it 

 

 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

  

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE ISTRUZIONE E FORMAZIONE PROFESSIONALE  

Dipartimento Regionale della Formazione Professionale 

Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio 

I Dirigenti Generali 

 

 

Autorizzazione ad aderire a eventuali procedure di cessione del credito in conformità 

all'articolo 46, comma 1 della Legge regionale n. 9 del 15/04/2021, da parte di 

Organismi di Formazione professionale accreditati operanti nel settore 

dell’Istruzione e della Formazione Professionale – Criteri soggettivi e oggettivi per 

l’ammissione all’istituto, modalità attuative e approvazione della modulistica. 

 

 

L’atto si compone di n. 6 pagine inclusa la presente e di n. 8 pagine di allegati come parte 

integrante. 

 

Formazione
Font monospazio

Formazione
Font monospazio

Formazione
Font monospazio

Formazione
Font monospazio

Formazione
Font monospazio

Formazione
Font monospazio
9/Form.

Formazione
Font monospazio
18/01/2022

Formazione
Font monospazio

Formazione
Font monospazio
18/Istr.

Formazione
Font monospazio

Formazione
Font monospazio

Formazione
Font monospazio
 18/01/2022

Formazione
Font monospazio

Formazione
Font monospazio

Formazione
Font monospazio

Formazione
Font monospazio



 

D.D.G. n.               del  

D.D.G. n.               del  

 

 

 

Codice Fiscale: 80012000826 

Partita IVA:  02711070827 

 

Viale Regione Siciliana n. 33 -  90133 Palermo 

Tel. 091.7073154 

 

dg.formazioneprofessionale@regione.sicilia.it 

dipartimento.istruzione@regione.sicilia.it 

 

 

I DIRIGENTI GENERALI 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 

VISTA la Legge regionale n. 10 del 15/05/2000 concernente “la disciplina del 

personale regionale e dell'organizzazione degli uffici della Regione"; 

VISTO il D.P.Reg. 21 del 29 febbraio 2012 con il quale il Presidente della 

Regione emana il “Regolamento recante le norme di attuazione dell’art. 

2, commi 2 bis e 2 ter, della legge regionale 30 aprile 1991, n. 10 e 

successive modifiche e integrazioni, per l’individuazione dei termini di 

conclusione dei procedimenti amministrativi di competenza del 

Dipartimento regionale dell’Istruzione e della Formazione 

professionale”; 

VISTA la legge regionale 05 aprile 2011 n. 5 recante “Disposizioni per la 

trasparenza, la semplificazione, l'efficienza, l'informatizzazione della 

Pubblica Amministrazione e l’agevolazione delle iniziative economiche. 

Disposizione per il contrasto alla corruzione e alla criminalità organizzata 

di stampo mafioso. Disposizioni per il riordino e la semplificazione della 

legislazione regionale”; 

VISTO il Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118 recante “Disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 

delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 

1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42; 

VISTA la legge regionale 14 dicembre 2019, n. 23 e, in particolare, l'art. 22 che 

modifica la Tabella A della legge regionale 15 maggio 2000, n. 10 e 

articola l’Assessorato dell’istruzione e della Formazione Professionale in 

due distinte strutture di massima dimensione, tra cui il “Dipartimento 

Regionale della Formazione Professionale”; 

VISTO il D.A. del 29/05/2020 n. 980 con il quale l’Assessore al ramo effettua 

una prima definizione organizzativa dei suddetti Dipartimenti; 

VISTA la legge regionale 15 aprile 2021, n. 9 recante “Disposizioni 

programmatiche e correttive per l'anno 2021. Legge di stabilità 

regionale”, pubblicata sulla G.U.R.S. n. 17, parte prima, del 21 aprile 

2021; 

VISTO il D.P.Reg. 2579 del 10 giugno 2020 con il quale il Presidente della 

Regione conferisce alla Dott.ssa Patrizia Valenti l'incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale della Formazione Professionale; 

VISTO il D.P.Reg. 2803 del 19 giugno 2020 con il quale il Presidente della 

Regione conferisce al Dott. Antonio Valenti l'incarico di Dirigente 

Generale del Dipartimento Regionale dell'Istruzione, dell'Università e del 

Diritto allo Studio; 

 

Formazione
Font monospazio

Formazione
Font monospazio
9/Form.

Formazione
Font monospazio
18/01/2022

Formazione
Font monospazio

Formazione
Font monospazio
18/Istr.

Formazione
Font monospazio

Formazione
Font monospazio

Formazione
Font monospazio
18/01/2022



 

D.D.G. n.               del  

D.D.G. n.               del  

 

 

 

Codice Fiscale: 80012000826 

Partita IVA:  02711070827 

 

Viale Regione Siciliana n. 33 -  90133 Palermo 

Tel. 091.7073154 

 

dg.formazioneprofessionale@regione.sicilia.it 

dipartimento.istruzione@regione.sicilia.it 

 

 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 17 dicembre 2013, recante disposizioni comuni sul Fondo 

europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di 

coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo 

europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul 

Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale europeo, sul 

Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari marittimi e la pesca, 

e che abroga il regolamento (CE ) n. 1083/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 1304/2013 del Parlamento Europeo e del 

Consiglio del 17 dicembre 2013, relativo al Fondo sociale europeo e che 

abroga il regolamento (CE) n. 1081/2006 del Consiglio; 

VISTO il Regolamento delegato (UE) 2017/2016 della Commissione del 29 

agosto 2017 recante modifica del regolamento delegato (UE) 2015/2195 

della Commissione che integra il regolamento (UE) n. 1304/2013 del 

Parlamento europeo e del Consiglio relativo al Fondo sociale europeo, per 

quanto riguarda la definizione di tabelle standard di costi unitari e di 

importi forfettari per il rimborso da parte della Commissione agli Stati 

membri delle spese sostenute; 

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 215/2014 della Commissione del 7 

marzo 2014 che stabilisce norme di attuazione del regolamento (UE) n. 

1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, recante disposizioni 

comuni sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul Fondo Sociale 

Europeo, sul Fondo di Coesione, sul Fondo Europeo Agricolo per lo 

Sviluppo Rurale e sul Fondo Europeo per gli Affari Marittimi e la Pesca 

e disposizioni generali sul Fondo Europeo di Sviluppo Regionale, sul 

Fondo Sociale Europeo, sul Fondo di Coesione e sul Fondo Europeo per 

gli Affari Marittimi e la Pesca per quanto riguarda le metodologie per il 

sostegno in materia di cambiamenti climatici, la determinazione dei target 

intermedi e dei target finali nel quadro di riferimento dell'efficacia 

dell'attuazione e la nomenclatura delle categorie di intervento per i Fondi 

Strutturali e di Investimento Europei; 

VISTO il Regolamento di Esecuzione (UE) n. 821/2014 della Commissione del 

28 luglio 2014 recante modalità di applicazione del regolamento (UE) n. 

1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, per quanto riguarda 

le modalità dettagliate per il trasferimento e la gestione dei contributi dei 

programmi, le relazioni sugli strumenti finanziari, le caratteristiche 

tecniche delle misure di informazione e di comunicazione per le 

operazioni e il sistema di registrazione e memorizzazione dei dati; 

VISTO il Regolamento n. 1011/2014 di esecuzione della Commissione del 22 

settembre 2014 recante modalità di esecuzione del regolamento (UE) n. 

Formazione
Font monospazio

Formazione
Font monospazio
9/Form.

Formazione
Font monospazio
18/01/2022

Formazione
Font monospazio
18/Istr.

Formazione
Font monospazio

Formazione
Font monospazio
18/01/2022



 

D.D.G. n.               del  

D.D.G. n.               del  

 

 

 

Codice Fiscale: 80012000826 

Partita IVA:  02711070827 

 

Viale Regione Siciliana n. 33 -  90133 Palermo 

Tel. 091.7073154 

 

dg.formazioneprofessionale@regione.sicilia.it 

dipartimento.istruzione@regione.sicilia.it 

 

 

1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio per quanto riguarda i 

modelli per la presentazione di determinate informazioni alla 

Commissione e le norme dettagliate concernenti gli scambi di 

informazioni tra beneficiari e autorità di gestione, autorità di 

certificazione, autorità di audit e organismi intermedi; 

VISTO il Regolamento n. 1057/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio che 

istituisce il Fondo Sociale Europeo Plus (FSE+) e che abroga il 

Regolamento UE n. 1296/2013; 

VISTO il Regolamento n. 1058/2021 del Parlamento Europeo relativo al Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale al Fondo di Coesione; 

VISTO il Regolamento 1059/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

recante disposizioni specifiche per l’obiettivo “Cooperazione Territoriale 

Europea” (Interreg) sostenuto dal Fondo Europeo di Sviluppo Regionale 

e dagli strumenti di finanziamento esterno; 

VISTO il Regolamento n. 1060/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio 

recante le disposizioni comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo 

regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al Fondo di coesione, al Fondo 

per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la 

pesca e l'acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al 

Fondo Asilo, migrazione e integrazione, al Fondo Sicurezza interna e allo 

Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la 

politica dei visti; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi; 

VISTA la Legge regionale 30 aprile 1991, n. 10 disposizioni per i provvedimenti 

amministrativi, il diritto di accesso ai documenti amministrativi e la 

migliore funzionalità dell'attività amministrativa; 

PRESO ATTO del comma 1 dell’art. 46 della Legge regionale 9/2021 secondo il quale 

“Onde garantire la tempestiva erogazione da parte dell’Assessorato, 

delle somme dovute a titolo di anticipazione e saldo per il finanziamento 

delle attività formative in capo agli enti regolarmente accreditati, il 

competente Dipartimento provvede, a richiesta, a rilasciare apposita 

certificazione del credito spettante ai destinatari del medesimo 

finanziamento, utilizzabile ai fini dell’eventuale ricorso, da parte dello 

stesso destinatario, all’istituto della cessione del credito, ex art. 1260 c.c., 

ovvero ex legge n. 52/1991 e s.m.i., a favore di istituti bancari o soggetti 

economici ex T.U.B.”; 

CONSIDERATO che il Dirigente Generale del competente Dipartimento ha l’onere di 

fissare, con proprio provvedimento, i criteri soggettivi e oggettivi di 

ammissione all’istituto e le modalità attuative; 

Formazione
Font monospazio
9/Form.

Formazione
Font monospazio

Formazione
Font monospazio
18/01/2022

Formazione
Font monospazio
18/Istr.

Formazione
Font monospazio
18/01/2022



 

D.D.G. n.               del  

D.D.G. n.               del  

 

 

 

Codice Fiscale: 80012000826 

Partita IVA:  02711070827 

 

Viale Regione Siciliana n. 33 -  90133 Palermo 

Tel. 091.7073154 

 

dg.formazioneprofessionale@regione.sicilia.it 

dipartimento.istruzione@regione.sicilia.it 

 

 

CONSIDERATO che nessun onere finanziario aggiuntivo né ulteriore garanzia accessoria 

sul credito certificato potrà gravare sull’Amministrazione regionale; 

CONSIDERATO che i beneficiari del presente provvedimento sono gli Organismi formativi 

regolarmente accreditati presso l’Assessorato ex D. P. R. n. 25 del 01 

ottobre 2015; 

RILEVATO che si rende, pertanto, necessario approvare la modulistica con i seguenti 

modelli “Modello di richiesta attestazione del credito”, “Modello di 

richiesta certificazione del credito”, “Modello di attestazione del 

credito” e “Modello di certificazione del credito” che costituiscono parte 

integrante del presente provvedimento; 

 

DECRETA 

ART. 1 

Per i motivi citati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, in 

adempimento a quanto disposto dall’art. 46, comma 1 della legge regionale n. 9 del 15.04.2021, 

sono approvati i criteri soggettivi e oggettivi, nonché la procedura attuativa relativa all’istituto 

della cessione del credito, assoggettato alle indicazioni fornite in premessa. 

ART. 2 

Possono essere ammessi all’istituto della cessione del credito gli enti che operano nel settore 

dell’Istruzione e della Formazione professionale, regolarmente accreditati presso l’Assessorato 

regionale dell’Istruzione e della Formazione Professionale ai sensi del D. P. R. n. 25 del 01 ottobre 

2015. 

La procedura si applica e riguarda tutte le fasi relative alle fonti di finanziamento regionali ed 

extraregionali. 

ART. 3 

Con riferimento ai criteri oggettivi la procedura deve rispettare le seguenti condizioni di 

ammissibilità: 

a. presentazione della richiesta attestazione/certificazione del credito certo, liquido ed esigibile, 

tramite la compilazione dei modelli 1) e 2) allegati al presente provvedimento; 

b. ai fini del rilascio dell’attestazione o della certificazione del credito certo, liquido ed esigibile, 

è necessario che il Dipartimento competente proceda alla verifica:  

•  della regolarità contributiva del cedente anteriormente al pagamento delle somme dovute; 

Formazione
Font monospazio

Formazione
Font monospazio

Formazione
Font monospazio
 9/Form.

Formazione
Font monospazio
18/01/2022

Formazione
Font monospazio
18/Istr.

Formazione
Font monospazio
 18/01/2022



 

D.D.G. n.               del  

D.D.G. n.               del  

 

 

 

Codice Fiscale: 80012000826 

Partita IVA:  02711070827 

 

Viale Regione Siciliana n. 33 -  90133 Palermo 

Tel. 091.7073154 

 

dg.formazioneprofessionale@regione.sicilia.it 

dipartimento.istruzione@regione.sicilia.it 

 

 

• della sussistenza di procedimenti giudiziari attivati nei confronti di questa Amministrazione; 

• della sussistenza di procedimenti giudiziari e/o pendenti sull’ente cedente; 

c. l’atto di cessione deve prevedere che i pagamenti effettuati dalla banca o dall’intermediario 

finanziario all’ente di formazione beneficiario cedente, dovranno essere integri cioè al netto 

di qualsiasi commissione eventualmente dovuta per il servizio reso. Tutti i costi diretti e/o 

indiretti relativi saranno da considerarsi esclusivamente a carico dell’ente beneficiario 

cedente e nessun altro onere potrà gravare sulla Regione Siciliana e/o essere posto a carico 

comunque del bilancio della stessa;  

d. l’atto di cessione deve prevedere che la banca o l’intermediario finanziario cessionario si 

obblighi a trasmettere alla Regione l’informazione legata ai pagamenti eseguiti, a pena di 

decadenza dal beneficio; 

e. la redazione dell’atto di cessione deve avvenire sottoforma di atto pubblico o scrittura privata 

autenticata dal notaio; 

f. l’atto di cessione di cui alle precedenti lettere d) ed e) deve essere notificato alla Regione a 

mezzo PEC. 

ART. 4 

Per i motivi citati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti, sono 

approvati gli schemi di Modello di richiesta attestazione del credito (Allegato 1), Modello di 

richiesta certificazione del credito (Allegato 2), Modello di attestazione del credito (Allegato 3) 

e Modello di certificazione del credito (Allegato 4) allegati al presente provvedimento, del quale 

costituiscono parte integrante, da utilizzare per tutti gli interventi finanziati agli organi smi di 

Formazione professionale accreditati, operanti nel settore dell’Istruzione e della Formazione 

Professionale. 

ART. 5 

In ottemperanza a quanto disposto dall’art. 68 della L.R. 21 del 12 agosto 2014 e ss.mm.ii.cc., si 

dispone la pubblicazione del presente decreto sul sito della Regione Siciliana, Dipartimento 

Formazione Professionale e Dipartimento dell’Istruzione, dell’Università e del Diritto allo studio. 

 

Il Dirigente Generale      Il Dirigente Generale 

    Antonio Valenti            Patrizia Valenti  

 

  

Formazione
Font monospazio
F.to

Formazione
Font monospazio
F.to

Formazione
Font monospazio
9/Form.

Formazione
Font monospazio
18/01/2022

Formazione
Font monospazio
 18/Istr.

Formazione
Font monospazio
18/01/2022



 

D.D.G. n.               del  

D.D.G. n.               del  

 

 

 

Codice Fiscale: 80012000826 

Partita IVA:  02711070827 

 

Viale Regione Siciliana n. 33 -  90133 Palermo 

Tel. 091.7073154 

 

dg.formazioneprofessionale@regione.sicilia.it 

dipartimento.istruzione@regione.sicilia.it 

 

 

  Allegato 1) 

 

 

Modello di richiesta attestazione del credito 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 

Dipartimento Regionale della Formazione Professionale 

Dipartimento dell’Istruzione, dell’università e del diritto allo studio 

Viale Regione Siciliana, 33 - 90129   Palermo 

dipartimento.formazioneprofessionale@certmail.regione.sicilia.it 

dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it. 

 

OGGETTO: Richiesta attestazione del credito (D.D.G. n. _________del ________) 

 

Titolo Progetto: ………………………………………………………………… 

CIP ………….………………………………………………………………….. 

CIP FSE ….. …….……………………………Ex CIP…………………………….. 

CUP ……………………………………………………………………………. 

 

Il/La sottoscritto/a …………………………………….……nato/a a ………….……….……………. (….) il 

…………………..., Codice Fiscale …….………….………….…………………,  

in qualità di Rappresentante Legale del…………….………………………………………,  

Codice Accreditamento (CIR) ……………………………,  

Codice Fiscale ……………..…………….….....,  Partita IVA …...……..…….………………,  

con Sede Legale in ….………….…….……….……………. (….), Via/Piazza 

..…………..……………………...… n. ……., Tel. ………………...……, 

E-mail……….……….……………………, PEC…………………………………………………. , 

VISTI 

- il ………………….(indicare D.D.G.). n. …………… del ……...………… con cui è stato pubblicato 

l’Avviso n. ____ del _____;  

- il ………………….(indicare D.D.G./D.D.S.). n. …………… del ……...………… con cui è stata  

approvata la relativa graduatoria definitiva, all’interno della quale lo scrivente è utilmente inserito; 

 

mailto:dipartimento.formazioneprofessionale@certmail.regione.sicilia.it
Formazione
Font monospazio

Formazione
Font monospazio

Formazione
Font monospazio
9/Form.

Formazione
Font monospazio
18/01/2022

Formazione
Font monospazio
18/Istr.

Formazione
Font monospazio
18/01/2022



 

D.D.G. n.               del  

D.D.G. n.               del  

 

 

 

Codice Fiscale: 80012000826 

Partita IVA:  02711070827 

 

Viale Regione Siciliana n. 33 -  90133 Palermo 

Tel. 091.7073154 

 

dg.formazioneprofessionale@regione.sicilia.it 

dipartimento.istruzione@regione.sicilia.it 

 

 

- la DDR n. ………………. validata in data ……………….. 

PREMESSO CHE 

- il Progetto di cui in oggetto è stato ammesso a finanziamento per un importo massimo pari a € 

……………………………; 

- il sottoscritto è consapevole delle disposizioni in materia di autocertificazione e delle correlate sanzioni 

penali previste dal D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 e ss.mm.ii. in caso di dichiarazioni mendaci. 

CONSIDERATO 

 il decreto di ammissione a finanziamento ………..….. (indicare D.D.G./D.D.S.) n. ………… emesso in data 

………………… relativo al progetto in oggetto, registrato dalla Ragioneria Centrale presso l’Assessorato 

Regionale Istruzione e Formazione Professionale in data ……………………… al n. …………. e notificato 

con PEC del …………………………; 

DICHIARA 

• di aver adempiuto a tutti gli obblighi previsti dall’Avviso per l’ottenimento dell’anticipazione richiesta; 

• di avere diritto a titolo di anticipazione/acconto della sovvenzione a un importo pari al ___% del 

complessivo importo pari a € ………………; 

• di impegnarsi a conservare ed esibire in originale, su richiesta delle Autorità di controllo, tutta la 

documentazione progettuale, amministrativa e contabile inerente alle attività finanziate nel rispetto delle 

disposizioni vigenti in materia di conservazione dei documenti; 

e, pertanto, 

RICHIEDE 

L’attestazione del credito a valere sul Progetto sotto riportato: 

   

   

Si autorizza il trattamento dei dati forniti ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. e del GDPR 679/2016. 

Data ...............................       

Timbro del Beneficiario e firma del Rappresentante Legale (sottoscritta ai sensi  

 del D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i.con allegato documento di identità) 

 

  OVVERO 

 
Firma digitale del Rappresentante Legale o altro soggetto munito di poteri di firma* 

   FIRMATO 

 

 

* obbligo della presentazione del documento di riconoscimento in corso di validità assolto implicitamente con 

l'apposizione della firma digitale, ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 38 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e 

s.m.i. e 65, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Formazione
Font monospazio
9/Form.

Formazione
Font monospazio
18/01/2022

Formazione
Font monospazio

Formazione
Font monospazio
18/Istr.

Formazione
Font monospazio
18/01/2022



 

D.D.G. n.               del  

D.D.G. n.               del  

 

 

 

Codice Fiscale: 80012000826 

Partita IVA:  02711070827 

 

Viale Regione Siciliana n. 33 -  90133 Palermo 

Tel. 091.7073154 

 

dg.formazioneprofessionale@regione.sicilia.it 

dipartimento.istruzione@regione.sicilia.it 

 

 

Allegato 2) 

 

 

 

Modello di richiesta certificazione del credito 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 

Dipartimento Regionale della Formazione Professionale 

Dipartimento dell’Istruzione, dell’università e del diritto allo studio 

Viale Regione Siciliana, 33 - 90129   Palermo 
dipartimento.formazioneprofessionale@certmail.regione.sicilia.it 

dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it. 

 

OGGETTO: Richiesta certificazione del credito certo, liquido ed esigibile (D.D.G. n. _________ del 

________) 

 Titolo Progetto: ………………………………………………………………… 

 CIP ………….………………………………………………………………….. 

 CIP FSE …../…. …….……………………………Ex CIP…………………………….. 

 CUP ……………………………………………………………………………. 

 

Il/La sottoscritto/a …………………………………….……nato/a a ………….……….……………. (….) il 

…………………..., Codice Fiscale …….………….….…………………,  in qualità di Rappresentante 

Legale del…………….………………………………,  Codice Accreditamento (CIR) ……………………,  

Codice Fiscale ……………..…………….….....,  Partita IVA …...……..…….………………,  

con Sede Legale in ….………….…….……….……………. (….), Via/Piazza ..…………………………...… 

n. ……., Tel. ………………...……,E-mail……….………………………, PEC……………………………. , 

VISTI 

- il ………………….(indicare D.D.G.). n. …………… del ……...………… con cui è stato pubblicato 

l’Avviso n. ____ del _____;  

- il ………………….(indicare D.D.G./D.D.S.). n. …………… del ……...………… con cui è stata 

approvata la relativa graduatoria definitiva, all’interno della quale lo scrivente è utilmente inserito; 

PREMESSO 

• che il Progetto indicato in oggetto è stato ammesso a finanziamento per un importo massimo pari ad € 

……………………………; 

mailto:dipartimento.formazioneprofessionale@certmail.regione.sicilia.it
Formazione
Font monospazio
9/Form.

Formazione
Font monospazio
18/01/2022

Formazione
Font monospazio
18/Istr.

Formazione
Font monospazio
18/01/2022



 

D.D.G. n.               del  

D.D.G. n.               del  

 

 

 

Codice Fiscale: 80012000826 

Partita IVA:  02711070827 

 

Viale Regione Siciliana n. 33 -  90133 Palermo 

Tel. 091.7073154 

 

dg.formazioneprofessionale@regione.sicilia.it 

dipartimento.istruzione@regione.sicilia.it 

 

 

• che il sottoscritto è consapevole delle disposizioni in materia di autocertificazione e delle correlate 

sanzioni penali previste dal D.P.R. n. 445 del 28/12/2000 e ss.mm.ii. in caso di dichiarazioni mendaci; 

CONSIDERATO 

il decreto di chiusura n. …………, per l’importo di …………………………….. emesso in data 

…………………, D.D.G./D.D.S. n. ____ del ______, relativo al progetto in oggetto, registrato dalla 

Ragioneria Centrale per l’Istruzione e la Formazione Professionale in data ……………………… al n. 

…………. e notificato con PEC del …………………………. 

DICHIARA 

• Di avere avanzato domanda di rimborso finale ID ………….. in data ……………………..  

• Che la verifica amministrativo-contabile di Rendiconto delle attività in oggetto si è conclusa in data 

………………………..……; 

• Di avere diritto a ricevere l’importo pari a € …………………………………, come da decreto di 

chiusura, a titolo di saldo della sovvenzione, al netto delle anticipazioni eventualmente ricevute; 

• Di impegnarsi a conservare ed esibire in originale, su richiesta delle Autorità di controllo, tutta la 

documentazione progettuale, amministrativa e contabile inerente alle attività finanziate nel rispetto delle 

disposizioni vigenti in materia di conservazione dei documenti; 

e, pertanto, 

RICHIEDE 

La certificazione del credito certo, liquido ed esigibile a valere sul Progetto sotto riportato: 

   

   

Si autorizza il trattamento dei dati forniti ai sensi del D.Lgs. n. 196/2003 e s.m.i. e del GDPR 679/2016. 

Data ...............................       

Timbro del Beneficiario e firma del Rappresentante Legale(sottoscritta ai sensi del 

D.P.R. n. 445/2000 e s.m.i. con allegato documento di identità) 

   

  OVVERO 

Firma digitale del Rappresentante Legale o altro soggetto munito di poteri di firma* 

   FIRMATO 

 

 

* obbligo della presentazione del documento di riconoscimento in corso di validità assolto implicitamente con 

l'apposizione della firma digitale, ai sensi del combinato disposto di cui agli articoli 38 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e 

s.m.i. e 65, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 

Formazione
Font monospazio

Formazione
Font monospazio
9/Form.

Formazione
Font monospazio
18/01/2022

Formazione
Font monospazio

Formazione
Font monospazio
18/Istr.

Formazione
Font monospazio
 18/01/2022



 

D.D.G. n.               del  

D.D.G. n.               del  

 

 

 

Codice Fiscale: 80012000826 

Partita IVA:  02711070827 

 

Viale Regione Siciliana n. 33 -  90133 Palermo 

Tel. 091.7073154 

 

dg.formazioneprofessionale@regione.sicilia.it 

dipartimento.istruzione@regione.sicilia.it 

 

 

Allegato 3) 

 

Modello di attestazione del credito 

 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 

Dipartimento Regionale della Formazione Professionale 

Dipartimento dell’Istruzione, dell’università e del diritto allo studio 
Viale Regione Siciliana, 33 - 90129   Palermo 

dipartimento.formazioneprofessionale@certmail.regione.sicilia.it 

dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it. 

 

OGGETTO: Attestazione del credito – Istanza prot. n. ___________ del ______________ 

 

In riferimento all’istanza presentata in data ______________  da _________________________, in qualità 

di Rappresentante Legale dell’ Ente …………….………………………………………,  

Codice Accreditamento (CIR) ……………………………,  

Codice Fiscale ……………..…………….….....,  Partita IVA …...……..…….………………,  

con Sede Legale in ….………….…….……….……………. (….), Via/Piazza ..………………………...… n. 

……., Tel. ………………...……, E-mail………….……………………, PEC……………………………. , 

VISTO 

Il percorso oggetto della richiesta: 

Titolo Progetto: ………………………………………………………………… 

CIP ………….………………………………………………………………….. 

CIP FSE 14/20 …….……………………………Ex CIP……………………… 

CUP ……………………………………………………………………………. 

PREMESSO CHE 

- l’istante è stato ammesso a finanziamento per un importo totale pari a € ________________; 

- alla data di redazione del presente documento, ha maturato il diritto a percepire l’importo relativo al 

primo e/o secondo acconto, per un importo pari a € ______________________; 

- alla data di redazione del presente documento, ha diritto a percepire l’importo relativo al primo e/o 

secondo acconto, per un importo pari a € ______________________; 

mailto:dipartimento.formazioneprofessionale@certmail.regione.sicilia.it
Formazione
Font monospazio
9/Form.

Formazione
Font monospazio

Formazione
Font monospazio
18/01/2022

Formazione
Font monospazio
18/Istr.

Formazione
Font monospazio
18/01/2022



 

D.D.G. n.               del  

D.D.G. n.               del  

 

 

 

Codice Fiscale: 80012000826 

Partita IVA:  02711070827 

 

Viale Regione Siciliana n. 33 -  90133 Palermo 

Tel. 091.7073154 

 

dg.formazioneprofessionale@regione.sicilia.it 

dipartimento.istruzione@regione.sicilia.it 

 

 

- sono pendenti dei procedimenti giudiziari/amministrativi che rendono indisponibile la somma pari a 

€ _________________. 

Tutto quanto sopra premesso,  

SI ATTESTA 

che alla data di sottoscrizione del presente documento, l’istante è a oggi creditore, relativamente al progetto 

sopra richiamato, della complessiva somma pari a € ______________________, al netto delle somme 

indisponibili, sopra riportate. 

 

Si rilascia il presente documento per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Data ...............................          Il Dirigente del Servizio 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Formazione
Font monospazio

Formazione
Font monospazio

Formazione
Font monospazio
9/Form.

Formazione
Font monospazio

Formazione
Font monospazio
18/01/2022

Formazione
Font monospazio
18/Istr.

Formazione
Font monospazio
 18/01/2022



 

D.D.G. n.               del  

D.D.G. n.               del  

 

 

 

Codice Fiscale: 80012000826 

Partita IVA:  02711070827 

 

Viale Regione Siciliana n. 33 -  90133 Palermo 

Tel. 091.7073154 

 

dg.formazioneprofessionale@regione.sicilia.it 

dipartimento.istruzione@regione.sicilia.it 

 

 

Allegato 4) 

 

 

Modello di certificazione del credito 

REGIONE SICILIANA 

ASSESSORATO REGIONALE DELL’ISTRUZIONE E DELLA FORMAZIONE PROFESSIONALE 

Dipartimento Regionale della Formazione Professionale 

Dipartimento dell’Istruzione, dell’università e del diritto allo studio 

Viale Regione Siciliana, 33 - 90129   Palermo 

dipartimento.formazioneprofessionale@certmail.regione.sicilia.it 

dipartimento.istruzione@certmail.regione.sicilia.it. 

 

OGGETTO: Certificazione del credito certo, liquido ed esigibile – Istanza prot. n. ___________ del 

______________ 

 

In riferimento all’istanza presentata in data ______________  da _________________________, in qualità 

di Rappresentante Legale dell’ Ente ……………………………,  Codice Accreditamento (CIR) …………,  

Codice Fiscale ……………..…………….….....,  Partita IVA …...……..…….……………………………..  

con Sede Legale in ….………….…….……….……………. (….), Via/Piazza ..…..……………………...… 

n. ……., Tel. ………………...……, E-mail………….……………………, PEC…………………………… , 

VISTO 

Il percorso oggetto della richiesta: 

Titolo Progetto: ………………………………………………………………… 

CIP ………….………………………………………………………………….. 

CIP FSE 14/20 …….……………………………Ex CIP……………………… 

CUP ……………………………………………………………………………. 

PREMESSO CHE 

- l’istante è stato ammesso a finanziamento per un importo totale pari a € ________________; 

- alla data di redazione del presente documento, ha già percepito gli importi relativi al primo e/o 

secondo acconto, per un importo pari a € ______________________; 

- sono pendenti dei procedimenti giudiziari/amministrativi che rendono indisponibile la somma pari a 

€ _________________. 

Tutto quanto sopra premesso,  

 

mailto:dipartimento.formazioneprofessionale@certmail.regione.sicilia.it
Formazione
Font monospazio

Formazione
Font monospazio
9/Form.

Formazione
Font monospazio
18/01/2022

Formazione
Font monospazio
 18/Istr.

Formazione
Font monospazio
18/01/2022



 

D.D.G. n.               del  

D.D.G. n.               del  

 

 

 

Codice Fiscale: 80012000826 

Partita IVA:  02711070827 

 

Viale Regione Siciliana n. 33 -  90133 Palermo 

Tel. 091.7073154 

 

dg.formazioneprofessionale@regione.sicilia.it 

dipartimento.istruzione@regione.sicilia.it 

 

 

SI CERTIFICA 

che alla data di sottoscrizione del presente documento, l’istante è a oggi creditore, relativamente al progetto 

sopra richiamato della complessiva somma pari a € ______________________, al netto delle somme 

indisponibili, sopra riportate. 

Si rilascia il presente documento per gli usi consentiti dalla legge. 

 

Data ...............................         Il Dirigente del Servizio 

 

Formazione
Font monospazio

Formazione
Font monospazio

Formazione
Font monospazio
 9/Form.

Formazione
Font monospazio
18/01/2022

Formazione
Font monospazio
18/Istr.

Formazione
Font monospazio
 18/01/2022




